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Med dette dokument ønsker vi at byde nye forældre og børn velkomne 
til Hald Ege Børnehus – og håber at de mange informationer vil gøre det 
lettere at være ”nye” i Hald Ege Børnehus. 
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Med dette dokument ønsker vi at byde nye forældre og børn velkomne i Hald Ege Børnehus. 
Derudover er det vores hensigt at I her har mulighed for at finde de oplysninger som I har brug for når I har 
fået en plads til Jeres barn i Hald Ege Børnehus – for at I kan få så god en start som muligt i institutionen og 
for at give jer mulighed for at få repeteret de oplysninger, som jeres kontaktpædagog har orienteret om på 
jeres første møde. 
 
Hald Ege Børnehus er en selvejende institution der blev oprettet 1980/1981. 
Hald Ege Børnehus er vokset i takt med et voksende antal børn på ventelisten og dermed opstod behovet 
for en ny og større institution som blev normeret til 80 børnehavebørn, som stod færdig i 1994. 
I 2008 blev vuggestuen opnormeret fra 20 til 48 børn, og vi fik mulighed for at være med til at renovere 
nabo pavillonen som siden har dannet rammen for de 48, 0 – 3 årige vuggestuebørn. 
 
 
I Hald Ege Børnehus består bestyrelsen for den selvejende institution (med driftsoverenskomst med Viborg 
Kommune) af forældre til børn der er indmeldt i Hald Ege Børnehus, samt en medarbejderrepræsentant. 
 
Hald Ege Børnehus er beliggende tæt ved bl.a. Hald Ege Skole, Egeskovens Børnehave, Hald Hovedgård, 
Naturskolen, Væksthuset, Hald Ege Efterskole, skov, marker, gode busforbindelser til Viborg og Hald Sø. 
 
Vi lægger stor vægt på at skabe nogle rammer som af både børn, forældre og medarbejdere opleves 
imødekommende, trygt, nært, lærerigt, udfordrende og ordentligt. 
Når vi sammen lykkes med at skabe en god atmosfære der er kendetegnet ved nærvær, respekt, dialog, 
åbenhed og ærlighed giver det gode betingelser for et godt samarbejde mellem jer og medarbejderne, som 
er en betingelse for, at børnene trives og udvikler sig i hverdagen. 
 
Vi håber at I vil hjælpe os til at lære jer og jeres barn at kende, - og at vi må få et godt samarbejde. 
Vi håber ligeledes at I henvender jer til os, hvis der er noget I undrer jer over, hvis der er noget I er glade for 
/kede af og hvis der er noget I er utilfredse med, således at vi sammen kan skabe et åbent og ærligt 
samarbejde til glæde og gavn for børnenes trivsel. 
 
 
 
Medarbejdere: 

Se alle medarbejderne på vores hjemmeside: haldegebh-viborg.aula.dk 
 
Barnets start i Hald Ege Børnehus 
Når I får tilbudt en plads i enten vuggestuen eller børnehaven, modtager I nogle uger før barnet skal starte 
en invitation til at komme på besøg. 
Dette besøg er vigtigt, da det er vores erfaring at det er med til at gøre den første ”rigtige dag” lidt 
nemmere for jer og jeres barn. 
På dette besøg får I et lille indblik i, hvordan institutionen ser ud, hvilke voksne der skal passe barnet og evt. 
møder I nogle af de børn, som barnet skal dele sin dag med. 
Det første møde er et møde mellem forældre, kontaktpædagog og evt. tidligere pasnings tilbud – uden 
jeres barn. 
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Det er vigtigt at kontaktpædagogen får oplysninger om specielle forhold vi skal være opmærksomme på 
som f.eks. jeres barns søvn, spisevaner, helbred, trivsel, sut, allergi m.m. Ligeledes er det vigtigt for os at 
vide, hvis der er noget der bekymrer jer i forhold til at jeres barn og jeres barns start i Hald Ege Børnehus. 
På dette møde aftales hvordan den bedst mulige start vil være for jeres barn, - hvornår første besøg med 
barnet bliver.  
 
Modtagelse og afhentning af jeres barn 
Det betyder rigtig meget for både jeres barn, jer og os at vi får taget godt imod jeres barn når I 
afleverer det om morgenen. 
For at gøre afleveringen/modtagelsen så god som muligt er det vigtigt at der er et tæt samarbejde 
mellem jer og os. 
Det er vigtigt at vi voksne er gode rollemodeller for børnene, - det er ikke lige meget, hvad barnet 
har ”at spejle sig i”, - derfor forventer vi, at vi voksne hilser på hinanden både ved aflevering og 
afhentning. 
Der er mange måder at sige farvel på, og da det er små børn der går i vuggestue og børnehave er 
det vigtigt at vi og I er opmærksomme på jeres og jeres barns behov for støtte til at tage afsked 
med jer. 
Vi vil gerne pointere at det er vi voksne (jer og os) der har ansvaret for at 
afleveringen/modtagelsen bliver god. 
Selvom det kan være svært for jer at skulle sige farvel – og I kan tænke at nu lister vi af, så er det 
ikke den rigtige og respektfulde måde at gøre det på. Vi forventer derfor at I ikke bare går uden at 
sige farvel til jeres barn og en af os voksne i institutionen. Vi vil gerne kunne være opmærksomme 
på jeres barn når I går, da børn reagerer forskelligt når forældre skal gå. 
Ligeledes er det vigtigt at I er opmærksomme på, at det er forskellige voksne der åbner og lukker 
institutionen – og at I derfor skal minde jer selv om at nævne flere voksnes navne fremfor kun 
kontaktpædagogens, - det gør det nemmere for jeres barn når det er forberedt på at det muligvis 
ikke er kontaktpædagogen der er der til at tage i mod. 
Vi vil bede jer være opmærksomme på og respektere at der kan være kø/ventetid på at kunne 
komme til at spise morgenmad (i tidsrummet 6.30 – 7.00). Der kan i perioder være en del børn der 
bliver afleveret i det tidsrum og derfor kan alle ikke komme til at spise med det samme, men I kan 
være sikre på at jeres barn får morgenmad, - og at det i den tid det må vente ikke overlades til sig 
selv. Vær med til at respektere de børn som allerede sidder ved bordet og lad være med at flytte 
rundt på dem.  
Det vigtigt at I hver dag tjekker jeres barn ind og ud på touch skærmen i hhv. vuggestuen eller 
børnehaven – det er via jeres tjek ind at vi kan se hvilke børn der er kommet – og hvem der ikke er 
institutionen.  
Sagt på en anden måde, hvis det værste skulle ske, at vi skulle få brug for at evakuere alle børnene 
er det via jeres tjek ind, at vi ved nøjagtigt hvilke børn der er i institutionen. 
Skulle I have glemt at tjekke ind – eller ud vil vi bede Jer om straks at kontakte os på telefonen. 
Hvis der er andre end jer, som skal hente jeres barn i Hald Ege Børnehus, skal I give besked herom 
på børnenettet, ellers udleverer vi ikke barnet. 
For sent afhentning af jeres barn skaber utryghed hos barnet og koster ekstra personale 
ressourcer. 
Husk derfor at overholde åbningstiden. 
 

Gruppe inddeling. 
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I vuggestuen er børnene opdelt i 4 grupper (rød, blå, grøn og gul).  
Børnene i alle grupperne er 0 – 3 år. 
 
I børnehaven er børnene ligeledes opdelt i 4 grupper. Børnenes alder i de 3 grupper (mariehøns, 
sommerfugle og græshopper) er 3-5 år og i den fjerde gruppe (femmer gruppen) har vi valgt at 
samle alle de kommende børnehaveklasse børn. 
 
I vuggestuen har børnene det samme grupperum/basisrum al den tid de går i vuggestuen. 
I børnehaven skifter de 4 grupper (mariehøns, sommerfugle og græshopper) rum hvert år. 
Om morgenen indtil kl. 8.30 kan børnehavebørnene selv bestemme i hvilke rum de vil være, - dog 
skal der være en voksen i rummet. Vores erfaring er dog, at mange af de yngste børn foretrækker 
at være i det rum som er deres grupperum, - hvilket er tegn på at det rum giver tryghed, 
forudsigelighed, omsorg, nærvær og danner rammen om/for fællesskab. 
For at kunne give børnene så meget forudsigelighed, tryghed, nærvær prioriterer vi at børnene så 
vidt det er muligt er i deres gruppe hver formiddag, men der kan være dage (med fravær/sygdom) 
hvor det ikke er muligt. 
Såvel børnemiljøet og arbejdsmiljøet har stor betydning for at såvel børn, forældre og 
medarbejdere trives, - derfor er det vores hensigt at være imødekommende over for børn, 
forældre og hinanden som kollegaer. Vi forventer derfor også at I vil møde os, de andre forældre, 
de andre forældres børn med venlighed, hjælpsomhed og imødekommenhed. 
Vi ikke blot håber, men forventer at hvis I ser et barn være i nød, hører et barn græde, ser nogle 
børn snakke grimt til hinanden, overværer børn der slår hinanden, ser børn der behandler legetøj 
m.v. grimt, vil gribe aktivt ind, da det er i alles interesse at hjælpe til, at alle børn erfarer, lærer at 
alle voksne vil hjælpe dem. For når børn erfarer at de får hjælp, lærer de at de også kan hjælpe 
hinanden. 
 

Forældresamarbejde 
Den største del af forældresamarbejdet foregår, når børnene bliver afleveret og hentet. Det er her vi får 
givet beskeder til hinanden. 
Er der sket noget specielt derhjemme f.eks. sygdom i familien, barnet har sovet dårligt eller lign. som kan 
påvirke barnets dag i institutionen, er det vigtigt at personalet bliver orienteret, så de kan være ekstra 
opmærksomme på barnet. Det kan også være en sjov og god oplevelse, som personalet kan glæde sig over 
sammenmed barnet og som personalet kan hjælpe barnet til at fortælle videre i de fællesskaber barnet er 
med i. 
I har sikkert også brug for at høre om hvordan jeres barn har haft det i løbet af dagen, og det kan lade sig 
gøre ved at snakke med personalet når I henter jeres barn.  
På AULA skriver personalet hver dag en lille fortælling i den digitale dagbog om oplevelser de har haft 
sammen med børnene – ligesom der ofte bliver lagt billeder på AULA af børnene og nogle af de aktiviteter 
de har været med til i løbet af dagen. 
Der vil være ting som I eller vi har brug for at få en snak om uden at blive forstyrret, - det løser vi ved at 
aftale et tidspunkt, hvor medarbejderen og I har tid til at mødes og tale i fred og ro om den udfordring det 
drejer sig om. 
 
Typer af forældresamtaler 
A: Overleveringssamtale fra hjemmet/dagpleje/vuggestue til vuggestue  
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Overleveringssamtalen har et særligt fokus på at skabe den bedst mulige modtagelse af jeres barn i den nye 
sammenhæng. Derfor har både I og kontaktpædagogen en stemme ind i samtalen via overgangsskemaet. 
Her stilles en række relevante spørgsmål. 
Skemaerne kan ses her 
Deltagere: Kommer barnet fra dagplejen deltager forældre, kontaktpædagog fra vuggestuen og 
dagplejeren. 
Kommer barnet fra hjemmet til vuggestuen deltager forældre og kontaktpædagog fra vuggestuen. 
Hvis der har været et særligt forløb fra fødslen, deltager sundhedsplejersken også. I enkelte tilfælde 
deltager dagplejepædagog og leder. 
 
B: 3 måneders samtale (opfølgningssamtale) 
3 måneders samtalen er en form for status på, hvordan overgangen fra hjemmet/dagplejen til vuggestuen 
er forløbet. 
Deltagere: Forældre og kontaktpædagog. I enkelte tilfælde deltager leder. 
 
C: 2,5 års samtale 
2,5 års samtalen hvor vi starter det tætte samarbejde omkring forberedelserne i overgangen til børnehave. 
Samtalen har til formål at gøre status på tiden i vuggestuen med henblik på at skabe de bedste 
forudsætninger for en god overgang og start i børnehaven. 
Til samtalen benyttes et overgangsskema + forventningsskema, - skemaerne kan ses her 
 

. 
D: Overleveringssamtale fra vuggestue/dagpleje til børnehave 
Kommer barnet fra vuggestue/dagpleje til børnehave deltager forældrene, kontaktpædagog fra vuggestuen 
eller dagplejeren og den nye kontaktpædagog fra børnehaven. 
I enkelte tilfælde deltager pædagogen og leder. 
Der benyttes overgangsskema + modtagelsesskema som I modtager elektronisk af det sted som overleverer 
jeres barn. 
 
E: 3 måneders samtale (opfølgningssamtale) 
Se under pkt. B 
 
F: Før skole samtale januar/februar 
Formålet med før skolesamtaler er at få afklaret hvordan jeres barn har det, og hvad der skal arbejdes med 
frem mod skolestarten. Her gives også en orientering om førskolearbejdet og samarbejdet med skole/SFO 
Til samtalen benyttes forberedelsesskema og overgangsskema. 
Deltagere i samtalen: Forældre og kontaktpædagog. I enkelte tilfælde leder. 
 
G: Overleveringssamtale til skoler 
Formålet er at videregive det aftalte fra ”før skolesamtalen” i børnehaven, overgangsskemaet og andet 
relevant materiale til skole/SFO (skole fritids ordning) 
Skole og SFO personale får kendskab til jeres barn gennem samtaler med jer og kontaktpædagogen. Der 
høres om venskabsrelationer som er med til at danne grundlag for dannelse af klasserne. 
Skole og SFO personale indkalder til samtalen. 
Deltagere i samtalen: Skole og SFO personale samt kontaktpædagogen. I nogle tilfælde deltager leder og 
andre tværfaglige samarbejdspartnere f.eks. tale høre konsulent og psykolog. 
Samtalen finder sted i tidsrummet april/maj. 
 
 

http://kommune.viborg.dk/Borger/Boern,-unge-og-familie/Tvaergaaende-indsatser/Tidlig-opsporing-og-indsats/Overgange/Sundhedspleje-til-dagtilbud
http://kommune.viborg.dk/Borger/Boern,-unge-og-familie/Tvaergaaende-indsatser/Tidlig-opsporing-og-indsats/Overgange/Dagpleje-vuggestue-til-boernehave
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Forældremøder 
Bestyrelsen for Hald Ege Børnehus afholder hvert år i september/oktober generalforsamling for samtlige 
forældre i børnehuset. Ved dette møde er der bl.a. valg til bestyrelsen.  
Se vedtægterne for Hald Ege Børnehus på vores hjemmeside: Haldegebh-viborg.aula.dk 
Ud over bestyrelsens generalforsamling holdes der møde en gang om efteråret for de enkelt gruppers 
forældre. På disse møder er der mulighed for at I kan tage emner op, som I gerne vil have drøftet i et større 
fællesskab – og det er her personalet har mulighed for at fortælle jer alle om dagligdagen, værdier og 
trivsel m.v. 
 

Sprogvurdering 
Inden børnene starter i børnehaven, - når de er ca. 2,10 år laver vi en sprogvurdering. 
Det sker i tæt samarbejde med jer og I bliver informeret og bliver en aktiv part i sprogvurderingen 
og den evt. fremadrettede indsats. 

 
Trivselsundersøgelse 
To gange om året vurderer vi alle børnenes trivsel på baggrund af en række udviklingspsykologiske 
kriterier. Undersøgelsen har til formål at opspore børn i mistrivsel. Det hedder TOPI. 
Børnene opdeles herefter i hhv. grøn, gul eller rød position. 
Vurderingen laves af medarbejdere på jeres barns gruppe. 
Vi har et særligt fokus på at inddrage jer som en ressource fra første færd i forhold til jeres barn. I 
er en afgørende faktor og betydningsfuld ressource i at lykkes med en tidlig indsats, i at lykkes 
med at hjælpe jeres barn hvis det vurderes til at være i vanskeligheder og mistrives. 
I er uundværlige samspilspartnere både når barnets adfærd skal forstås i dets sociale 
sammenhæng i familie, institution m.v. og når der efterfølgende skal findes handlemuligheder. 
 
 

Åbningstider: 
Mandag – torsdag: 6.30 – 16.45 
Fredage: 6.30 – 16 
 
Adresse: 
Hald Ege Børnehus 
Egevænget 7 
Hald Ege 
8800 Viborg  
 
Telefonnumre: 
Kontoret: 8787 1460 
Børnehaven: 8787 1461 
Vuggestuen: 8787 1462 
 
E mail: 
rm2@mail.dk  
 
Hjemmeside: 
På hjemmesiden kan I finde informationer om Hald Ege Børnehus.  

mailto:rm2@mail.dk
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I kan bl.a. se vores pædagogiske læreplan, hvad gør I når I har et sygt barn, hvad er søvnpolitikken, 
hvem arbejder i Hald Ege Børnehus m.v. 
Vi opfordrer til at I tilmelder jer til at modtage nyhedsmail fra hjemmesiden. 
Vil I kikke nærmere på hjemmesiden: Haldegebh-viborg.aula.dk  
 
Ferielukning 
Hald Ege Børnehus er lukket 5. juni og 24. december. 
I ugerne 29, 30 og 31 har vi sommerferiepasning sammen med de øvrige kommunale institutioner 
i området (Teglgården, Egeskovens Børnehave og Dalens Daginstitutioner). 
Vi skiftes til at holde åbent i hhv. Dalens Daginstitutioner og Hald Ege Børnehus). 
I forhold til at udnytte personaleressourcerne optimalt er det vigtigt at tilmelde sit barn så præcist 
som muligt i alle ferieperioderne, så ledes at personalet kan afholde ferie på de tidspunkter, hvor 
der er færrest børn i institutionen.  
 
 
Hvad er en mindebog – og hvad vil vi gerne have jer til at gøre inden første dag jeres barn starter 
i vuggestue eller børnehave: 
Mindebogen er en bog som skal være med til at vi lærer jeres barn at kende, og at vi har noget 
fælles at snakke og være sammen om, - noget som har betydning for jeres barn. 
Derudover er bogen dejlig for børnene at have at sidde og kikke i sammen med de andre børn. 
Bogen bliver efter 3 år i vuggestuen og 3 år i børnehaven en ”mindebog” for jer og jeres barn – og 
barnet får bogen med hjem når det går ud af institutionen. 

• Medbring en mappe som tydeligt kan vise at mappen tilhører jeres barn. Det gøres ved, at I sætter 
et billede på omslaget og skriver navn. Derudover sætter i et billede på ryggen af mappen – og 
skriver ligeledes navn på ryggen af mappen. 

• I mappen sætter i billeder ind af nære og kære personer/ ting for jeres barn og skriv hvem og hvad 
der er på billederne. 

• I vuggestuen og børnehaven sætter vi billeder ind i bogen af ting som jeres barn har været aktive 
deltagere i. 

• Vi vil gerne at I en gang i mellem tager bogen med hjem og sætter billeder ind fra ferier, oplevelser 
m.v. 

 

AULA, - hvad er det, - og hvad skal I gøre inden første dag Jeres barn kommer i vuggestue eller 
børnehave: 
AULA er Viborg Kommunes digitale kommunikationskanal for alle forældre med børn i et af 
kommunens daginstitutioner. 
AULA giver mulighed for at følge med i jeres barns hverdag i Hald Ege Børnehus, se billeder fra 
dagligdagen, modtage nyhedsbreve fra såvel jeres barns gruppe som ledelsen og få informationer 
f.eks. om aktiviteter og madplaner. 
Samtidig er det via AULA at vi finder de oplysninger vi har brug for om jer og jeres barn, - derfor er 
det nødvendigt at begge forældre får tilmeldt sig AULA – og udfylder det I bliver bedt om inden 
opstart. 
Vi har en forhåbning og forventning om, at I læser de nyhedsbreve, dagbøger, opslag m.v. vi 
sender ud. 
 
 



 

 

Marts 2023 

Fravær/Ferie 
Hvis jeres barn holder fri en dag, enten på grund af sygdom eller andet, vil vi gerne have besked af 
hensyn til planlagte aktiviteter 
Besked herom gives på AULA 
 
Sygdom 
Hvis jeres barn er syg må det ikke komme i institutionen. 
Vi følger sundhedsstyrelsens retningslinjer vedr. smitsomme sygdomme. 
Hvis I er i tvivl om, hvorvidt en sygdom smitter, eller er i tvivl om, hvor længe barnet skal blive 
hjemme, er der mulighed for at I kan søge råd og vejledning hos personalet samt læse nærmere på 
hjemmesiden. 
Vi orienterer jer om smitsomme sygdomme via AULA. 
Læs om smitsomme sygdomme på vores hjemmeside: Haldegebh-viborg.aula.dk under 
information. 
 
Medicin givning 
Vi følger sundhedsstyrelsens retningslinjer for medicin givning, hvor der bl.a. står: 
Sundhedsstyrelsen anbefaler, at ledelsen i dagtilbud for børn (daginstitutioner og dagpleje) og på 
skoler og skolefritidsordninger sikrer, at personalet er i stand til at varetage medicingivning i de 
tilfælde, som er beskrevet i denne skrivelse. 

Medicingivning bør så vidt muligt foregå i hjemmet uden for det tidsrum, børnene er i dagtilbud 
eller skole og skolefritidsordning. 

Personalet i dagtilbud, skoler og skolefritidsordninger har ikke sundhedsfaglig baggrund og er derfor 
ikke uddannet til at observere og behandle syge børn. 

Akut syge børn må ikke møde i dagtilbud, skoler og skolefritidsordninger, og ved akut sygdom skal 
forældrene snarest muligt sørge for, at barnet bliver hentet. 

Det er imidlertid vigtigt for børn, også børn med kronisk eller længerevarende sygdom, at have 
adgang til pasning og kontakt til andre børn i dagtilbud og at deltage i skolegangen i den 
udstrækning, deres sygdomstilstand tillader det. Ved kroniske eller længerevarende sygdomme kan 
det være nødvendigt at give medicin flere gange i løbet af dagen. 

Når medicin skal gives på tidspunkter, hvor børnene er i dagtilbud, skole eller skolefritidsordning, 
bør personalet, i det omfang det er muligt, påtage sig opgaven. Det vil oftest dreje sig om børn med 
kronisk eller længerevarende sygdom, og der skal være tale om lægeordineret medicin. 

 
 
Børn der kommer til skade 
Vi oplever desværre engang imellem, at et barn kommer til skade eller bliver syg, mens det er i 
institutionen. Hvis det sker, ringer vi altid til jer, så I kan hente jeres barn og træffe beslutning om, 
hvilken form for behandling jeres har brug for.  
Vi mener, at den tryghed, som I kan give barnet, som hovedregel er vigtigere end hurtig 
lægehjælp. I alvorlige ulykkestilfælde er vores procedure, at vi ringer 112, den medarbejder som 
har den tætteste relation til barnet tager med ambulancen og en af medarbejderne der er tilbage i 
institutionen kontakter en af forældrene. 
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Tavshedspligt og underretningspligt 
Personalet har tavshedspligt! 
Samtidig har vi ifølge Serviceloven pligt til at underrette kommunen, hvis vi får kendskab til eller 
grund til at antage: 

• At et barn kan have behov for særlig støtte. 

• At et barn umiddelbart efter fødslen kan få behov for særlig støtte på grund af vordende 
forældres forhold 

• At et barn har været udsat for vold eller andre overgreb. 
Ansatte i offentlig tjeneste har skærpet underretningspligt, hvilket vil sige pligt til at underrette 
kommunen, hvis man har en formodning om, at et barn er udsat for omsorgssvigt, overgreb eller i 
øvrigt har behov for særlig støtte. 
 
Oprydning inden I tager jeres barn med hjem 
Vi vil gerne lære børnene at det er dejligt at legetøj og andre ting har en plads. 
Når der er mange børn der skal bruge de samme ting er det nemmere, hurtigere og dermed 
sjovere at komme i gang med nye lege og aktiviteter når man ved hvor man kan finde tingene. 
Hvis børnene skal lære det, har vi brug for at I støtter op om den proces, - hvilket indebærer at I 
får jeres barn til at rydde det op, som det er i gang med at lege med når det bliver hentet. 
 
Mobil telefoni 
Vi ønsker at Hald Ege Børnehus er et sted hvor I kommer og er sammen med Jeres barn. 
Børnene har (måske) haft en lang dag og glæder sig til at se jer og være sammen med jer. 
Snakker I i telefon viser I børnene at I er mere optaget af noget andet end det I er kommet for, 
nemlig at hente Jeres barn. 
 
Betjening af lågerne på legepladsen 
Vi har ikke mange regler i Hald Ege Børnehus, men denne regel forventer vi at I bakker op om, - 
nemlig at I ikke tillader jeres barn at gå ud ad lågen uden at i følges ad, og at I giver tilladelse til 
det. Det gælder alle låger i såvel vuggestuen som børnehaven. 
Begrundelsen er bl.a. at børnene fra første dag skal erfare, at de skal blive inde på legepladsen 
selvom de får øje på at I er på vej i bilen, på cykel eller til fods. 
 
Tværfagligt samarbejde 
I Viborg Kommune samarbejder dagtilbuddene PPR (psykolog, fysioterapeut, ressourcepædagog, 
talehøre konsulent, sproggruppen, sundhedsplejerske og familieafdelingen).  
Det tværfaglige samarbejde på Børne og Ungdomsområdet i Viborg Kommune er beskrevet og 
kaldes ”Den tværfaglige model” 
"Den tværfaglige model" sætter rammen om det tværfaglige samarbejde, hvor ”Tidlig opsporing og 
indsats”, skal være med til at højne kvaliteten samt dialogen mellem forældre, børn, unge og de 
professionelle, så vi kan udnytte alles ressourcer bedst muligt. 
 
 
Fridage 
Husk at give dit barn fridage hvis/når det er muligt, da børn også har brug for at slappe af fra en 
travl og struktureret hverdag. 
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Børn i familier med alkohol 
Da vi i Viborg Kommune har opmærksomheden rettet mod at der er børn der lever i familier med 
alkoholproblemer kan I forvente at personalet i hverdagen lægger mærke til: 

• Om ændringer i barnets trivsel kan skyldes alkoholproblemer i familien. 

• Om barnet reagerer påfaldende, hvis I kommer og lugter af alkohol eller er påvirkede af alkohol. 

• Om barnet kommer med udtalelser, der handler om berusede voksne i familien. 
 

I Viborg kommune er det besluttet at: 

• Hvis et barn mistrives, vil vi have opmærksomheden rettet mod om der evt. kan være 
alkoholproblemer i hjemmet. 

• Hvis forældre gentagne gange kommer i børnehuset og lugter af alkohol, vil det blive påtalt. 

• Hvis forældre kommer i beruset tilstand, vil vi bede den pågældende forælder om, at få en anden til 
at hente barnet. 

• Dialogen med forældrene vil altid have fokus på barnets trivsel. 
 

Tøj 
Da børnene er ude hver dag er det nødvendigt for barnets velbefindende at I medbringer tøj til alt 
slags vejr og i rimelige mængder. 
Vi vil også gerne opfordre jer til at jeres barn ikke kommer i vuggestue og børnehave i noget tøj 
som ikke må blive snavset, da det begrænser såvel barnet som os i vores samspil med jeres barn. 
Vores erfaring er at ting og tøj nemt kan blive væk – børn er på forskellige steder og tager sko og 
tøj af, derfor vil det være en stor hjælp for både jer og os, hvis I skriver navn på jeres barns tøj og 
ting, da vi dermed har mulighed for at hjælpe jeres barn med at holde styr på sine ting. Bliver 
noget væk – så kik i glemmekasserne (de findes i begge huse) – og husk børnene ved rigtig tit hvor 
tingene er. 
Vi opfordrer til at I hjælper barnet med at holde orden i garderoben, samt at I tjekker størrelsen på 
skiftetøjet jævnligt – børn vokser! 
Som forældre i vuggestuen skal I udover at medbringe tøj i rimelige mængder og til alt slags vejr 
også medbringe bleer. 
Der er plads til jeres bleer på badeværelset i vuggestuen. 
Hvis jeres barn stadig bruger ble når det starter i børnehaven skal I også medbringe bleer – og aftale med 
jeres kontaktpædagog hvor de skal ligge. 
Vores rengøringsassistenter gør garderoberummene rene hver fredag aften, - derfor vil vi bede Jer om at 
tømme jeres barns rum om fredagen. 
 
Kørsel med børn 
Personalet kører ikke med børnene i private biler. Vi benytter enten offentlig bus eller lejer en bus. 
Når vi er på ture med børnene medbringer personalet altid en liste med børnenes navne og sikrer 
undervejs at alle børn er der. 
De medarbejdere der tager på tur aftaler rammerne for hver enkelt tur. 
 
 
Plastikposer - anoraksnore 
Vi gør alt hvad vi kan for at gøre børnenes hverdag så sikkert som muligt, - vi har mange procedurer for 
vores arbejde for at sikre et sundt og sikkert børnemiljø. Samtidig vil vi også gerne give børnene nogle 
udfordringer så de får mulighed for at kunne erfare at noget er svært, farligt, udfordrende og som giver det 
enkelte barn – og måske en gruppe en oplevelse af ”at det her var godt nok svært, men vi kunne det”! 
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Dog er der grænser for udfordringerne, - og en af dem er at vi ikke accepterer at børnene leger med plast 
poser, derfor hvis jeres barn medbringer små ting, så tag det med i en papir eller stofpose. Plastikposer kan 
bruges til at transportere tøj i, og skal blot ligge i jeres barns rum i garderoben. 
Vær opmærksomme på at der ikke er lange snore i jakker og dragter og lad være med at give jeres barn 
lange halstørklæder med om vinteren. 

 
Den daglige rytme 
Kl. 6.30: I Hald Ege Børnehus åbnes der både i vuggestuen og i børnehaven, og her kan børnene få 
morgenmad indtil kl. 7.00. 
Kl. 7.30: Vuggestuebørnene fordeles i de to ender (rød/blå og gul/grøn). 
Kl. 7.30/8.30: Børnehavebørnene kan være i de rum der er bemandet eller åbnet af en voksen. 
Kl. 8.30: Børnehavebørn og vuggestuebørn fordeles i deres grupper og spiser formiddagsmad. 
Kl. 9.00/9.30:        Børnehavebørnene er i deres grupperum, hvor børn og personale går i gang med dagens  
                                planlagte aktiviteter. 
Kl. 9.00/9.30 - 11: Vuggestuebørnene er i deres grupperum eller i den ende af vuggestuen hvor   
                                 grupperummene er. 
                                 Nogle børn bliver puttet og øvrige børn og voksne går i gang med dagens planlagte  
                                aktiviteter. Nogle børn står op fra søvn.  
Kl. 11.oo:               De vuggestuebørn der er vågne spiser frokost og derefter får børnene skiftet ble og gøres   
                                Klar til middags søvn.                     
Kl. 11.15: Børnehavebørnene spiser frokost. 
Kl. 12: Vuggestuebørnene (dem der ikke har sovet om formiddagen) puttes. 
Kl. 12: De børnehavebørn der skal sove middagssøvn gøres klar til at få det tilbudt. De som ikke sover leger. 
Kl. 12.30: Børnehavebørnene er på legepladsen. 
Kl. 14.00: Børnehavebørnene spiser eftermiddagsmad ”i cafe” og leger på tværs af grupperne, i         
                  børnehaven. 
Kl. 14.00: Vuggestuebørnene spiser eftermiddagsmad i deres grupper, og derefter er de sammen med de     
                   voksne og leger og laver forskellige aktiviteter. 
Kl. 16.00: Børnehavebørn spiser et lille måltid. 
                  Vuggestuebørn spiser et lille måltid. 
Vi gør opmærksom på, at tiderne er ca. tider – og der kan forekomme mindre ændringer i den daglige 
rytme.      
 
Solpolitik: 
Solpolitikken kan findes på vores hjemmeside: Haldegebh-viborg.aula.dk  
 
Mad i institutionen/Kostpolitik/fødselsdage 
I forbindelse med at Viborg Kommune iflg. Dagtilbudslovens § 16 a, skal tilbyde et sundt 
frokostmåltid i alle daginstitutioner som en del af dagtilbudsydelsen med virkning fra 1.1.2011 er 
der etableret frokostordning i Hald Ege Børnehus. 
Baggrunden for loven er at der sættes fokus på sundhed, fremme gode kostvaner, forebygge 
fedme og bidrage til børnenes generelle velvære og udvikling. 
Vi fejrer gerne Jeres barns fødselsdag i hhv. vuggestuen og børnehaven.  
 
Traditioner/arrangementer 
Vuggestuen og Børnehaven er et sted som jeres barn kommer til at tilbringe mange timer af deres 
børneliv, og vi vil gerne være med til at ”knytte børnenes 2 verdener sammen”, det gør vi ved at 
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planlægge og afholde forskellige arrangementer som børn er en aktiv del af. Børnene oplever 
dermed at I viser interesse for og tager aktiv del i deres hverdag. 
De fælles arrangementer er derudover med til, at forældre lærer hinanden og hinandens børn at 
kende samt der skabes mulighed for at lave legeaftaler for jeres barn som I måske ikke kendte i 
forvejen. 
Herunder kan I læse nogle af de traditionsrige arrangementer vi holder hvert år: 

• Arbejdsdag (små – og lidt større reparationer på legepladsen – samt havearbejde), 
arrangeret af bestyrelsen. Et arrangement, hvor forældre, børn og medarbejdere sammen 
arbejder, snakker og glæder sig over veludført arbejde. 

• Sensommerfest (for alle børn i institutionen, søskende, forældre og medarbejdere). 

• Bedsteforældredage (afholdes i de 4 børnehavegrupper over 4 fredage). 

• Fællesspisning (afholdes gruppevis – i vuggestuen dog 2 grupper sammen). 

• Fastelavn. 
 

Legetøj 
Børnene må ikke medbringe legetøj hjemmefra. Vi leger med det legetøj som børnehuset har.  
 
Søvn 
Børnene i børnehaven har ligesom børnene i vuggestuen mulighed for at kunne sove til middag. 
I børnehaven bliver børnene puttet mellem kl. 12 og 12.30 og bliver hjulpet op igen ca. kl. 
13.30/14.15 
I vuggestuen følger barnet sin egen søvnrytme.  
Læs mere om vores søvnpolitik på vores hjemmeside: Haldegebh-viborg.aula.dk  
 
Optagelse af videofilm 
I både vuggestuen og børnehaven er det ikke tilladt at videofilme uden tilladelse fra de øvrige 
forældre. 
 
Forsikring 
Børnene er ikke dækket af en kollektiv børneulykkesforsikring, derfor anbefaler vi, at I selv tegner 
en familieulykkesforsikring. 
 
Vi håber at vi via dialog og daglig kontakt får et godt kendskab til jer og jeres barn.  
Vi ønsker sammen med jer at skabe de bedste forudsætninger og muligheder for trivsel, udvikling 

og læring. 

Vi håber ligeledes at I får et godt kendskab til hinanden i forældregruppen, da det er med til at give 
god energi og trivsel hos børnene, - og mange af jer kommer til at samarbejde om børne- og unge 
fællesskabet i mange år, - og det starter i vuggestue og børnehave. 
Det er tankevækkende. 
 
 
Endnu en gang velkommen til Hald Ege Børnehus 
På vegne af alle medarbejdere i børnehuset 
Rikke Møller, leder 
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